In summa: Qui rationem atque exercitationem boni & æqui ignorat, is sanè in discernendis humanarum functionum circumstantiis, maximam iuris partem ignorat. Est enim ius, ars boni & æqui, teste Vlpiano in. l. j. ff. De iusti. & iur.

A N I V D E X C O N S C I E N T I A M S V A M, A V T
probata in iudicijs sequi debeat.

Fuit ab olim disputatio inter Martinum & Ioannem, glossatores iuris Ciuilis, agitata autem latius per iurisperitos recentiores: Vtrum Iudex secundum conscientiam suam, an potius secundum acta & probata iudicare debeat. Ponamus duos in iudicio disceptare. Alter litigantium probationes adfert eius quod asserit. Iudex certò scit eum falso asserere, ut cunq; probauerit: uel contrà, scit uerum esse id quod probare non potest. Martinus dixit, conscientiam suam & ueritatem, oportere Magistratum sequi. Ioannes, probata uoluit præferri. Accursius & pleriq; alij distinguunt in Iudice duplicem conscientiam, uidelicet Iudicis, & priuati hominis. Si ut Iudex sciat, pronuntiabit secundum conscientiam suam: Sin autem ut priuatus, non æquè. Et sic interpretatur Vlpianum in. l. Illicitas. §. Veritas. ff. De offici. præsi. Veritas rerum (inquit) erroribus gestorum non uitatur. Et ideo præses prouinciæ id sequatur, quod conuenit eum ex fide eorum quæ probantur, sequi. Quid dicemus?

Breuitè, statuere in Iudice duplicem conscientiam, est contra naturam, ius, & æquitatem: deniq; est impossibile. Quia conscientia, est tacitum animi iudicium à communi Iustitiæ formula, quam Deus inculcavit omnibus hominibus, productum, per quod aut accusatur res mala, aut defenditur bona. Itaq; conscientia res est simplicissima, quæ diuidi non potest in uno atq; eodem homine, ut rectissimè sit dictum in. c. Literas. De restitu. spoliato. Qui facit contra conscientiam, ædificat ad gehennam. Item: Conscientia mille testes.

Præterea, Aliud dicere quàm scias, nonne mendacium est, præsertim cum alicuius detrimentum sequitur? Rursus potest ne bonus uir censi is qui mentitur, falsum asserendo, aut uerum dissimulando ad læsionem innocentis? Certe nemo sanæ mentis dicet. Nam improbi hominis est mentiri, & simulare aut dissimulare ueritatem in læsionem alterius, iuxta. c. j. De crimini. fals. Quare punitur mendacium uelut delictum. Vlpianus in. l. Sed si ex parte. §. j. ff. Quod cum eo, qui in alie. potest. Vbi Accursi. citat leges eodem pertinentes. Ergo, cum Iudici duplicem tribuis conscientiam, adimis ei boni & innocentis uiri arbitrium, ac subuertis totam Magistratus autoritatem. Quòd longè absit à cogitatione Christiani hominis. Non frustra in. l. Cæteræ. §. Mala. ff. Famili. erciscund. Vlpianus loquens de Iudice hæreditatis diuidendæ: Boni enim (inquit) & innocentis uiri officio eum fungi oportet.

Deniq; cum Iudici probandum sit, non aduersario, iuxta. l. Quinquaginta, in fi. ff. De probationi. Si Iudex iam ueritatem certò tenet, quid opus est alia probatione? Qua ratione Vlpianus in. l. Si irruptione, in fi. ff. Fini. regun. probandi modum de finibus tutissimum censeset, quòd Iudex ipse loca suis oculis subiiciat. Dicemus ne tunc eum fines coràm intueri uelut Iudicem, an quasi priuatum? Certè, si fateri uerum uelimus, non nisi unum hominem dicemus una conscientia præditum, quem non decet uersipellem esse aut uarium.

Verum est, quòd nonnunquam unus atq; idem fungi potest pluribus officijs non repugnantibus: uerum item est, quòd multa iura in eiusdem persona aliquando concurrunt, iuxta. l. Tutorè qui. ff. Quib. ur indig. Sed ista longè distant à duplici conscientia Iudicis. Quia multitudo officiorum nemini nocet, imò magis prodest ijs quorum nomine suscipiuntur munera: non etiam est conscius falsitatis qui multa exercet iura. Is autem qui scit mendacium, nocet alij, particeps est læsionis, quæ sequitur ex dissimulatione.

Quamobrem sententia Martini glossatoris est uerissima, Iudicem uelut unum hominem, non habere nisi unam conscientiam, ac subinde primum æquitatis gradum esse in omnibus negocijs

negotij, præsertim in iudicijs, simplicem retinere ueritatem.

Hoc quoq; probat. d. l. Illicitas. §. Veritas. ff. De offici. præsid. si modò rectè intelligatur. Nam sic interpretari hæc uerba: Et ideo Præses prouinciæ, &c. hoc est, Iudex conscius mendacij quod adfert actor uel reus: est absurdissimus sensus. Et si desideraueris exemplum de summo iure, non potest ullum (ita Deus me amet) dari prædurius, quàm talis interpretatio.

Hæc autem est uera mens illius legis. Vlpianus primum præsupponit, ueritatem rerum, nullis erroribus gestorum uitari, & semper plus ualere quod uerum est, quàm quod aut simulando, aut errando agitur. Idem Vlpianus in. l. Si per errorem. ff. De iurisdictione. Et in. l. Si filia nupta, in prin. ff. Famil. erciscun. Ex hoc autem axiomate immutabili, rursus infert hoc modo: Et ideo Præses prouinciæ, cum diuinare non possit in facto litigatorum, & sit ne scius utrum falsum allegauerint an non, id sequatur quod proximum est, ex fide eorum quæ probabuntur. Ergo sentit Vlpianus, omnibus modis secundum illud, quod uerè obtinet iudicandum esse, si Magistratus certò sciat ueritatem, nec desideret probationes.

Ista interpretatio ex bono & æquo deprompta, secundum naturam est: neminem lædit: fauet ueritati: defendit innocentiam: explodit mendacium: accedit ad religionem iudiciorum. Breuiter, qui sensu communi uoluerit uti, is fatebitur hanc sententiam omnino sequendam esse.

F I N I S .

DE PROBATIONIBVS DICTORVM FACTORVM QVE APVD IVDICEM PRÆSTANDIS.

QVANDO QUIDEM hætenus de inuestigandis actionibus secundum boni & æqui rationem tractauimus, & nihil penè difficilius est in iudicialibus disceptationibus, quam intelligere, quid probandum, & cui deferenda sit probationis necessitas, quoniam ex æquitate hæc quoq; depēdent: ideo reor optima ratione in gratiam studiosæ iuuentutis, hoc loco de probationum circumstantijs aliquid adijciendum esse. Non quasi ex scripto satis cōprehendi possint (id quod multi frustra tentarunt) uerum, ut regulis aliquot secundum iurisconsultorum præiudicia summatim collectis, ostendam generaliter, quomodo ineunda sit deferendæ probationis ratio.

Est enim hæc materia, in singulis propemodum formulis actionum diuersa, ideoq; loco erit exempli, quo pacto ea, quæ certis legibus comprehendi non possunt, sint exercenda ad normam æquitatis. Porro, cum in toto iure uera simplicitas sit amplectēda, tum uerò in hac parte probandi facti, quod in controuersia uertitur, mordicus eam retinere oportet.

QVID SIT PROBATIO.

Probationem hic intelligimus, demonstrationem quandam factorum dictorumq; in causis apud iudicem controuersis. Nam cum aduersario assertionibus actoris contradicente, res fiat dubia, opus est externis rerum adminiculis, per quæ ueritas apprehendatur. Vnde probationem facti uocamus.

Cæterum, de facto controuerso in iudicijs, facienda est fides Iudici, nō aduersario. Vlpianus in. l. Inter stipulantem. §. j. ff. De uerbo. obligatio. Celsus in. l. Quinquaginta. ff. De probationi. l. j. C. De condictio. ob turp. uel iniust. caus. l. j. C. De reb. alie. non alienan. Si præstati provinciæ (inquit) probatum fuerit, &c. Porro, Iudicis partes sunt, cum exemplis præceptionum quas iusfrā trademus, tum ex animi sui sententia, secundum boni & æqui rationem æstimare, quid satis probatum, aut non probatum sit. Aduersarius autem suo commodo de feruens, nunquam fateretur uerum esse, etiamsi omnia probationum adminicula in unum conferres, adeoq; si solem ipsum pro ostendenda ueritate in manibus gereres.

Vnde apparet, probandi usum propter causas in iudicio controuersas institutum esse, ut ueritas certo constet rerum adminiculo, quod Iudex aut condemnando, aut absoluendo sequatur. Primum itaque non alia sunt litigatoribus probanda, quam quæ necessariò ad causam pertinent, iuxta. l. Ad probationem. C. De probatio. Qua in parte grauiter nōniquā errant Iudices incauti. Deinde, in his quæ satis manifesta sunt, & Iudici nota, meritò nō est requirenda probatio. l. Si uerò. §. Qui pro rei. ff. Qui satisfda. cogan. Nam quorsum attinet, rei satis demonstratæ frustra aliquid adijcere, ac interim litigatores temporis ac sumptuū iactura grauare? argu. l. j. in fi. ff. De dot. prælega. Quod accedit ijs quæ suprā diximus de conscientia Iudicis.

QUOTVPLEX SIT PROBATIO.

Duidamus nunc probationem, posteaquàm summatim tractauimus quid sit. Qua in re nonnihil oportet deferuire usui in forum nunc recepto.

Sunt autem duo capita probationis: Alterum plenæ ac iustæ, alterum semiplenæ. Plena probatio est, quæ tantam fidem facit, quanta ad diffiniendam controuersiam sufficit.

Huius autem probationis plenæ quot sint species, non satis conuenit inter Doctores iuris. Nos, ut crassissimè rem tradamus, sex species constituemus, ad quas cæteræ pertinent.

Prima est, quæ fit per duos aut plures testes, omni exceptione maiores, hoc est, quorum

X fides

fides nulla ex causa legitima potest eleuari, & qui communi hominum opinione reputantur boni uiri. Sunt enim nonnulli, quibus propter ætatem, uel malos mores, uel sexum, aut inimicitiam, uel fauorē, suspicionis exceptio rectè opponitur: unde nihil conferunt ad probationem, ut eleganter tractant, Modestinus in. l. ij. Et Callistratus in. l. iij. ff. De testib. Præterea, tamen si regulariter duo testes plenam probationem efficiunt, iuxta. l. Vbi numerus. ff. eod. tit. Vbi numerus testium (inquit Vlpianus) non adiicitur, etiam duo sufficient. Pluralis enim locutio duorum numero contenta est. Et, In ore duorum aut trium, stat omne uerbum. Sunt tamen causæ, in quibus cum maxima sit committendæ falsitatis suspicio, & latior occasio, plures testes requiruntur quàm duo. Ut in ultima uoluntate, scilicet, quam iterum declarare defunctus non potest. l. Hac consultiissima. §. j. C. De testament. l. ulti. C. De codicill.

Secunda species iustæ probationis contingit per instrumenta, hoc est, per scripturas fide dignas. Et, quanquam laxiore significatione, instrumenta dici possint ea omnia quibus causa instruitur, ut tam testimonia, quàm scripturæ, instrumentorum loco habeantur, ut dicit Paulus in. l. j. ff. De fid. instrumento. Hic tamen, quò magis singulas res, singulis appellationibus commode tractemus, pro scripturis accipienda sunt instrumenta, quibus legitima ratione fides est adhibenda. Veluti, quæ per tabelliones publicos, seu notarios, ut nunc uocamus, scribi solent: de quibus Nouell. De instrument. cautel. & fide. Vel quæ sigillo seu annulo signatorio confirmantur ab Episcopo, Magistratu, aut etiam ab ijs qui publici alicuius officij auctoritatem habent indubitata, sicut Irenarchæ olim erant, hoc est, qui disciplinæ publicæ, & corrigendis moribus, præsertim uero ut itinerantibus pax & securitas conseruaretur, inuigilabant. Martianus in. l. Diuus Hadrianus. ff. De custod. & exhib. reor. Ut Irenarchæ (inquit) cum apprehenderint latrones, interrogent eos de socijs & receptoribus, & interrogationes literis inclusas atq; obsignatas ad cognitionem Magistratus mittant. Vtinam hodie principes nostri reuocarent ad Rempub. huius officij sanctissimam functionem. Item, libri & scripturæ in publicam custodiã rerû gestarum gratia repositi, integram fidem habent. Marcellus in. l. Censur. ff. De proba. Censur. (ait) & monumeta publica potiora testibus esse Senatus censuit. Et in Aucr. Ad hæc. C. De fide instrumento. Item charta (inquit) quæ profertur ex archiuo publico, testimonium publicum habet. Idem dicit Aucr. Ad hæc. C. De fid. instru. Vnde mirandum est quid in mentem uenerit illis, qui de literis, Episcoporum auctoritate probatis, propriam speciem constituunt, ac non potius huc referunt, sicut scripturas publici officij. c. Post cessionem. De probatio. c. Cum à nobis. De testib.

De libris antiquis nõ in loco publico custoditis, neq; hoc editis, ut probandis rebus gestis deferuierit, probari nõ potest quod Doctores tradunt, ut plenã fidẽ habeant. Multò minus de sculpturis columnarũ passim, quã utrobique suspecta esse potest scribentium leuitas. Redigemus autem ea ad semiplenam probationem. Et hætenus de publicis scripturis.

Priuatæ autem scripturæ, & priuata signa seu sigilla, aduersus eum quidem qui scripsit, signauit uel sigillauit, ut crassissimè loquar, plenè probant. Pro eo nullam fidem habent, cum alioqui homines auaritia corrupti, causa probationis multa pro arbitrio cõminisci possent, & scribere uel signare. Quod si gratia utriusq; contrahentis scriptum, & ab utroq; subscriptum uel signatum est, tunc cessat omnis suspicio, & creditur his priuatis instrumentis, ut quotidie uidemus. l. Quidam. ff. De constitu. pecunia. l. Fideiussor impetrauit. §. Pater Senj. ff. De pignori. & hypoth. Cum neq; consensum suum (inquit Modestinus) accommodauerit patri, nec signo suo, aut aliã scriptura, &c.

Tertia species, constat ex confessione facta in iure, hoc est, in loco ubi ius redditur. Paulus in. l. j. ff. De confess. Confessus (inquit) pro iudicato est, quia quodammodo sua sententia damnatur. l. j. C. eod. tit.

Nec est quod eludatur confessio ueritatis apud Iudicẽ, quasi nulla eius, aut aduersarij interrogatione præcedente, fuerit facta. Nam etsi sine interrogatione responderit, & fateatur aliquid actor uel reus, pro interrogato habebitur. l. Si sine. ff. De interroga. actioni. Vnde sunt qui ex tali confessione actionẽ producunt, in. l. Proinde. §. j. ff. Ad leg. Aquili.

Illud autẽ summoperè notandum est: Quod si quis falso confiteatur aliquid, quod paratus sit uel ex ipso naturali aspectu ostendere, non sic habere, utiq; ueritati dabitur locus. Vlpianus in. l. Vnde Neratius. §. ulti. Paulus in. l. seq. ff. Ad leg. Aquili. Si quis (inquit Vlpianus)

mus) hominem uiuum falso confiteatur occidisse, & postea paratus sit ostēdere hominem uiuum esse: Iulianus scribit cessare Aquiliam, quamuis confessus sit se occidisse. Vbi confessoriam actionem appellat, persecutionem ex lege Aquilia, aduersus confidentem damnum à se datum, ad differentiam negantis, quem oportet probando conuincere.

Quarta species necessariò probandi, uersatur in euidētia facti. Vt cum quid sensu corporeo coram percipitur. Si quis enim asserat uulnus atrox esse, & mox indicet locum, certè hæc probatio non potest reuocari in dubium. Paulus in. l. Vulneris. ff. De iniuri. Et Vlpianus in. l. Si irruptione. ff. Fini. regundo. Si ita res exigit, Iudex oculis suis subiicit loca, quorum fines regendi ac statuendi sunt. Vnde is qui in ipso crimine reperitur, sufficienter conuinci censetur.

Quinta species iustæ probationis, producitur ex iureiurando, quod ab altero litigatorum defertur alteri, uel quod Iudex decernit in supplementum semiplenæ probationis. Caius in. l. j. ff. De iure iuran. Maximum remedium (inquit) expediendarum litum in usum uenit iurisiurandi religio: qua uel ex pactione ipsorum litigatorum, uel ex autoritate Iudicis deciduntur cōtrouersis. Et Paulus in. l. seq. iusiurandum (ait) speciem cōtinet transactionis maiorēq; habet autoritatem quàm res iudicata. Eodē respexit Vlpianus in. l. Non erit. ff. dict. tit. Dato (inquit) iureiurando, non aliud quæritur, quàm an iuratum sit, remissa quæstione AN DEBEATUR, quasi satis probatum sit iureiurando.

Est autem hodie multis in locis duplex error in deferendo iureiurando. Primum enim, passim & sine delectu solent deferri, etiam cum res aliter probari potest, nec pluris æstimatur sacrosancta iurisiurandi religio, quàm apud cerdonem uilissimus piscis. Erroris causam sciolus aliquis præbuit, qui cum legisset obiter in. l. Iusiurandum & ad. §. Ait Prætor. ff. De iureiu. hæc uerba: Alterum itaq; eligat reus, aut soluat, aut iuret: non perspexit ea quæ præcedunt, multò minus quæ sequuntur, uidelicet, dari facultatem reo, ut si malit, referat iusiurandum. Item, officio Iudicis & causa cognita, nonnunquam refutari debere iniquam iuramenti conceptionem. l. In bonæ fidei. l. Delata. C. eod. tit. Hæc inquam non uidit quisquis ille fuerit erroris autor, sicut solet contingere his, qui non tota lege perspecta, temere iudicant.

In causis autem criminalibus, quæ apertissimam exigunt probationem, nō defertur iusiurandum. l. ulti. C. De probatio. l. Dolum. C. De dol. mal.

Sexta deniq; species plenæ probationis, colligitur ex legitima præsumptione, seu coniectura, ut rectius appellatur. Nam cum ex apertis rerum indicijs potest conijci aliquid esse factum uel non factum, accedente necessaria Iuris ratione: tunc censetur satis probari. Est autem indicium apertum, tale signum facti, quod urgeat animum boni uiri & constantis, ad credendum planè. Quamobrem Imperator in. l. ult. C. De probationi. Sciant cuncti accusatores (inquit) eam se rem deferre debere in publicam notionē, quæ munita sit idoneis testibus, uel instructa apertissimis documentis, uel indicijs ad probationem indubitatis & luce clarioribus expedita.

Hanc coniecturam Doctores, Iuris uocant & de Iure. Diuidunt rursus in temerariam, probabilem, uiolentam & necessariam, congerentes multa parum ad rem pertinentia. Tandem Bar. in. l. Nō est uerisimile. ff. Quod met. caus. rectè dicit, Doctores Iuris nihil boni adferre de præsumptionibus, nec esse materiam quæ ex præscripto certarum regularum tractari possit. Certè, ex re nata, & circumstantijs negotiorum ac personarū æstimare oportet, atque incorrupto animi Iudicio (quod arbitriū boni uiri dicitur) cēlere, quas præsumptiones uel coniecturas ratio admittat, quas uerò impugnet ut falsas, uel denique, quas in medio relinquat. Quare nascuntur quidem ex hoc postremo præsumptionum genere suspensiones, nonnunquam uerisimiles, sed tamen quæ non legitimæ uel sufficientes sunt ad docendum. Vt ecce, si debitori meo reddiderim cautionem, coniectura est necessaria, inter nos conuenisse ne peterem, ideoq; pro reo satis probatum uidetur, ut ego petens debitū, repellar exceptione. Verum, cum pignus reddidi non soluta pecunia, suspicio quædam nascitur, seu leuis coniectura pacti de non petendo: sed quia sæpe contingit quod propter preces debitoris ad aliquem usum pignus reddatur, uel etiam quòd semper sit apud debitorem, cum interim cautio non possit ullo usui prodesse: igitur hoc posteriore casu, redditum pignus non parit probationem solutz pecuniæ. Paulus in. l. Labeo ait. Modestinus in. l. seq. ff. De pact.

Iustæ autem præsumptionis exemplum longe clarissimū edidit Salomon Rex inter duas mulierculas, de infante contententes, utrius filius esset. Nam ueram matrem, naturæ ratio coëgit ad deprecandum ne puer diuideretur, cum altera mulier quæ mater non erat, facile consensisset. c. i. De præsumptio.

Illud tamen nemini est ignorandum, quod nulla coniectura tam uehementer urgere potest animum Iudicis, ut habeatur pro uera ac sufficiente probatione in causis criminalibus, ubi de uita hominis plerunque tractatur, re omnium maxima, & quæ damnum adfert nullo modo recuperabile. Ad torturam duntaxat sufficiunt huiusmodi legitima præsumptionis indicia, ut malefactor ipse cōfiteatur. Vlpianus in. l. Absentem, in prin. ff. De pœn. Sed nec de suspicionibus (inquit) debere aliquē dānari, Diuus Traianus Adsidio Seuero rescripsit. Satius enim esse impunitum relinqui facinus nocentis, quàm innocentem damnari.

In ciuilibus uerò causis, si utcunq; fallimur coniecturis, damnum est pecuniarium & recuperabile. Ideoq; indicia ueritatis rationem præ se ferentia, non minorem probationis, quàm instrumenta, continent fidem. l. Inditia. C. De Reiuendicatio. Maxime in his factorum speciebus, quæ difficiles probatu sunt. Veluti, cum quis filius fuerit probandus uel improbandus, ut in. l. Filium. ff. De his qui sunt sui uel alien. iur. Filium (inquit Vlpianus) cum definimus, qui ex uiro & uxore eius nascitur. Sed si fingamus abfuisse maritum (uerbi gratia) per decennium, reuersum, anniculum inuenisse in domo sua: placet nobis Iuliani sententia, hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum. Iulianus ait eum, qui cū uxore sua adsiuè moratus, nolit filium agnoscere, quasi non suum. Sed mihi uidetur (quod & Scæuola probat) si constet maritum aliquandiu cum uxore non concubuisse, infirmitate interueniente, uel alia causa: uel si ea ualetudine paterfamiliās fuit, ut generare non possit: hūc, qui in domo natus est, licet uicinis scientibus, filium non esse. Hæc ille: quæ propterea retulimus, quia plena sunt præsumptionum exemplis, & interim ad amissum declarant, quomodo intelligenda sit. l. Si uicinis. C. De nupti. quæ ad probationē matrimonij & susceptæ filia, dicit sufficere uicinarum scientiam uel aliorum, quod quis uxorem liberorū procreātorum causa domi habuerit. Et rursus, quatenus accipiendum sit, quod dicitur: filium probari per nuptias. Sæpè namque una coniectura, quamlibet uerisimilis, per aliam in diuersum urgentem naturali ratione conuellitur, ut litus arare uideantur illi, qui præsumptionum materiam, in perpetuas regulas illigare frustra tentarunt: Eodemq; errore duci eos, qui tam uarijs diuisionibus dispergunt earum cognitionem, cum præstiterit scire, quod censura magis quàm curiosis præceptionibus intelligatur. Sic ergo distinguere causas præsumptionum satis est. Aut enim tam propè accedunt ad necessariam ueritatis rationem, ut plenam mereantur fidem, & probent id quod secundum eas asserimus. Et tunc, siue legitimas, siue iuris & de iure, siue necessarias præsumptiones appellaueris, parum refert: de quibus iam diximus. Aut uerò proficiscuntur ex causis quæ ueræ quidem esse possunt, sed interim in diuersum collectis rerum argumentis faciliter cedunt. Itaq; mouere non nihil solent animum: tamen ad credendum planè non perducere. Has probabiles, uel non necessarias præsumptiones, aut suspensiones rectè dixeris, uel etiam argumēta, sicut Arrius Menāder in. l. Non omnes. §. A Barbaris. ff. De re milita. Sed licet (inquit) hoc liquidò cōstare nō possit: argumentis tamen cognoscendum est.

Frequenter ergo in rebus quæ difficilem habent probationem, non ita summo iure, ac ueluti ad normam Mathematicā exigendæ sunt probationes, sed sufficiūt uerisimiles coniecturæ, hoc est, quæ ad naturalem rationem tam propè accedunt, ut non facile ab ea diuelli posse uideantur. Vnde Lex nonnunquam quæ requirit euidentem probationem, contenta est coniecturis. Vlpianus in. l. Si constante in princ. ff. Solut. matrimo. Et constat (inquit) exinde dotis exactionem competere, ex quo euidentissimè apparuit, mariti facultates ad dotis exactionem non sufficere. Cum tamen non aliter quàm ex indicijs, puta, quod maritus dilapidet continuo bona sua, doceri possit urgere illum ad inopiam. Alioqui, difficillima ac impossibilis penè fuerit probatio, non esse maritum soluendo. Modestinus in. l. In tempus. §. Quoties. ff. De hæred. instituen. Idem Vlpianus in. l. Licet Imperator. ff. De legat. Tamen hoc (ait) ita erit accipiendum, si nō fuit euidens diuersa uoluntas, quæ ex multis colligetur (an quis ab hærede legatum uel fideicommissum relictum noluerit à substitu-

to deberi

ro deberi. Ecce, uocat euidentem uoluntatem testatoris, quæ ex argumentis, & interpretationibus uerborum colligitur.

Sic furtum probatur indicijs, ut si ostium noctu fuerit contractum, aut si adhibitus custos aufugerit. Credendum est enim res quæ non reperiuntur, furto sublatas esse, arg. l. Non omnes. §. A Barbaris. ff. De re milita. Quo loco elegans est exemplum comparandæ præteritæ uitæ ad præsentem, & contrâ.

Eadem ratione dolus malus, uel simulatio in contractibus, quorum utrumque in animo uersatur, cuius scrutator solus Deus est, non potest directò externis adminiculis probari. Igitur admittuntur coniecturæ collectæ ex facto quod uidemus. l. Dolum. C. De dol. mal. l. Quoties. C. De naufragi. li. XI. ubi ne ueritas lateat, etiam liberi nauarum admittuntur ad probationem naufragij. Et. l. Dolus. C. De rescinden. uenditio. Dolus emptoris (inquit) qualitate facti, non quantitate precij æstimatur.

Possessio quoq; agri, per culturam, multò magis per fructuum perceptionem probatur. Bal. in. l. iij. C. Fini. regun. post Accursiũ. Bart. in. l. j. ff. Solut. mari. arg. l. Litibus, in principio. C. De agrico. & censit. lib. XI. Eos tamẽ dicimus (ait) qui non ex longo prolixoq; tempore uel longinqua & inueterata redituum susceptione sufficientem habent cautelam. Sed & possessio, cuius initium excesserit prorsus hominum nunc uiuentium memoriam, fama potest probari, adeoq; testibus qui ab alijs se audiuisse dixerint. Idem censendum est de uetustioribus gestis, quæ alioqui uix probari possent. Baldus in. l. Conuenticulam. C. De Episc. & cleric.

D E S E M I P L E N A P R O B A T I O N E.

Alterum caput seu genus probationis est semiplena probatio, per quam rerum gestarum fides aliqua fit bono uiro, hoc est, Iudici: non tamen tanta, ut iure possit mouere eum ad ferendam in hanc partem sententiam. Quia caret plena fide, constans ex leuioribus argumentis. Huius probationis sunt quatuor species.

Prima: Cum unus testis pro actore uel reo dicit, Tametsi enim unius hominis quãtumlibet honorati testimonium, non censeatur iustam ac plenam fidem mereri, iuxta. l. Iurisiurandi. C. De testib. nõ tamẽ prorsus est contemnendum, Præsertim, si uir bonus sit & dicta eius alijs argumentorũ adminiculis confirmetur. Vnde semiplenam præstat probationem.

Quam ob rem Iudex qui singulas causarũ circumstantias dispicit, si nihil refragari uiderit, potest deferre iuramentum ei, pro quo est quasi probatio: Id quod uocant supplementum semiplenæ probationis. Vlpianus in. l. Si duo, in principi. ff. De iureiuran. Multum tamen (inquit) fidei & autoritatis apud Iudicem patronum habiturum, quo magis solum patronum se probaret, quod libertus iurasset alterum patronum non esse. Sic unius testis dictum facit suspectas tabulas testamenti, sed non plane euertit. Paulus in. l. j. in fi. ff. Testament. quemad. aperian. Si quis (inquit) se neget sigillũ suum agnoscere: non ideo quidem minus aperiantur tabulæ, licet aliàs suspectæ fient.

Sicut autẽ iuramentum litigatoris confirmat testimonium unius, ita fama adijcit fidẽ, modo non inconstans sit, nec improbis autoribus uel etiam ignotis, exorta. Callistratus in. l. iij. §. Eiusdem quoq; ff. De testib. Aliàs (ait) numerus testium, aliàs dignitas & autoritas, aliàs ueluti consentiens fama, confirmat rei de qua quæritur, fidẽ. Alioqui fama quantumuis inuulgata, non probat satis, sed coniecturam facit, quia sæpe fallax est rumor. Paulus in. l. ulti. ff. De hæred. instituen. Quia tamen (inquit) falsus rumor non solet obesse, &c.

Insuper testatoris autoritas nonnunquam facit, ut uni testi credatur: puta si quicquàm se cretò ei crediderit quod non alijs sciat. Nam cum non possit declarare eam rem defunctus, & uoluerit soli huic fidem adhibendam esse, standum sanè est ultimo arbitrio. Sczuola in. l. Theopompus. ff. De dot. prælegat.

Demq; litigatores consentire possunt ut uni credatur. Nam potest quis aduersarium suũ, & testem, & quodammodo Iudicem propriæ causæ pacisci. l. j. in principi. ff. Qua. rer. acti. nõ datur. l. ulti. C. De fideicommiss. Cum ipse (inquit) sibi Iudex & testis inueniatur, cuius religio & fides à fidei commissario electa est.

Secunda species non plenæ probationis, ex comparatione literarum producitur. Est au-

tem comparatio literarum ultimū subsidiū indagandæ ueritatis, quæ neq; testes, neq; tabellio produci possunt, ut ueritatē scripturæ, cuius controuersia uertit, attestentur. Cum enim alter litigatorum producit scriptum aliquod, alter negat eum scripsisse, qui author scripturæ dicitur, certè res fit suspecta. Quare hoc unum superest, ut ex aliquo instrumento minimè gentium suspecto, comparentur literæ, hoc est, character literarum, utrum omnibus numeris sit similitudo inter utrunque, an non sit. Ex eo nanque sequetur ueritas aut falsitas instrumenti quod profertur.

Sed quæ est scriptura fide digna, ex qua fieri possit collatio literarum? Respondeo, Primum: Scriptura priuata, hoc est, chirographum illius cuius scriptura negatur, subscriptū tamen & approbatum tribus testibus. II. Scriptum forense, id est, apud Iudicem confirmatum. III. Instrumentum publicum eiusdem primi authoris: cuius tamen fidem testes in eo descripti, prius testentur. IIII. Scriptura quæ aduersarius ipse profert, non potest illi esse suspecta, quin inde fiat collatio. V. Scriptum deniq; ex Archiuo, seu loco quod publice instrumenta reponuatur, minimè gentium suspectum est ad faciendam comparationem literarum, cuius Archiuo meminit Vlpianus in .I. Mortis. §. Solent autē. ff. De pœn. Hæc omnia probantur in .I. Comparationes, cum Auct. At si contractus. C. De fid. instrumento.

Quare Iustinianus in Auct. De instrument. cautel. & fid. §. In his uerò, rectissime consulit eis, qui uoluerint se & successores suos eximere huiusmodi comparandarum literarum molestiis, cum & tabelliones seu notarij, & testes breuissimo tēpore moriantur plerumq;. Possunt enim impetrare à competenti Magistratu, ut perspecta scripturæ (quatenus æquum fuerit) ueritate, confirmet eam esse ueram, autoritate sua, quæ nunquam potest reuocari in dubium. Idq; insinuationem dicimus, non exigentem ullos testes priuatos, argu. .I. In donationibus. C. De donationi.

Itaque talis scriptura collatione literarum expensa, non omnino plenam habet fidem in causis excedentibus libram auri, quoniam magnum periculum est, ne fallatur comparandi iudicium in discernenda similitudine aut dissimilitudine, quæ facile solet nobis imponere. Auct. Ad hæc. C. dict. tit. Est igitur in hoc genere cum primis exercenda æquitatis censura per Iudicem.

Tertia species imperfectæ (ut uerbis aliorum utar) probationis est, quæ constat ex scripturis priuatis, ac alijs quarū superius mentionem fecimus, ostendentes eis non adhibendam esse iustam fidem, ut tractatur communi doctorum sententia in .I. Instrumenta. C. De probatio. Semper autem sis memor axiomatis suo loco traditi, quod proferens id genus scripturas non omnino probat, nisi alia quoq; accedant ueritatis suffragia: tantū aduersus proferentem, nihil est quod uetat his scripturis omnino credi. Nam cum proferens asserat esse ueras, et aduersarius non reclamet, scilicet quia sibi patrocinentur, nō debet Iudex refutare id, quod litigatores approbant, qui & proprijs assertionibus possent credere.

Quarta denique species semiplenæ probationis, est ex præsumptionibus illis, quæ indubitam fidem non habent, nec tamen contemnendæ prorsus sunt, quarum & superius mentionem fecimus. Exemplum est de fuga, quæ magnam suspicionē parit aduersus fugientem, non tamen iustam fidem meretur in dicta causa, hoc est, nondum cognita re ipsa, ut tractatur in Auct. Si uerò. C. Ut omn. Iudi. tam ciuil. quàm milita. Et in hoc quidem articulo, bone Deus, quàm latè patet æquitatis ratio, quàm oportet Iudicem lynceis oculis (ut sic dicam) perspicere circumstantias omnium rerum.

VTRI LITIGATORVM SIT EX VARIIS
causarum circumstantiis decernenda probatio.

Maxima difficultas huius materiæ in eo uersatur, utri litigatorum decernenda sit probatio, nimirum, quod unumquodq; propemodum causarum genus, propriam habet rationem probandi. Ideoq; regulis aliquot & exemplis factorum, in summam cognitionem probationum studiosos perducemus, ut inde pro qualitate causarum collectis per similitudinem argumentis, reliqua discernant, uidelicet, in quem sit reijciendum onus probandi, semper tamen boni & æqui habita ratione.

Prima

Prima regula omnium generalissima, hæc sit. Actor asserens aliquid, probare debet. Quia iustum uidetur, unumquemque fidem facere eius quod intendit esse uerum, cum ab aduersario fuerit negatum. Præsertim, quod ex alia huic consequenti regula constat, aduersarium negantem non rectè grauari probatione, quoniam per rerum naturam reus conuentus negans, non possit præstare probationem. l. ij. ff. De proba. l. Actor. C. cod. tit. l. Qui accusare. C. De edend. l. Res. C. De rei uendic. §. Quod autem diximus. Instit. De legat.

SECUNDA REGULA.

VT ad species negotiorum descendamus, uidendæ sunt elegantissimæ illæ præceptiones Pauli in. l. Cum de indebito. ff. De probati. cuius partes, singulis regulis explicabimus, ut appareat incredibilis æqui & boni obseruatio. Cum enim de indebito quæritur in iudicio, uter probare debeat non fuisse debitum, in magna casuum uarietate, res ita temperanda est. Si reus conuentus, qui accepisse dicitur rem uel pecuniam indebitam, negauerit sibi quicquam fuisse datum, & actor qui dedit, legitimis probationibus, hoc est, testibus uel instrumentis (non tamen iureiurando scilicet deferendo, iuxta. l. Eum qui. ff. De iureiuran.) docuerit solutionem, tunc sine ulla distinctione onus probandi rejicitur in reum conuentum falso negantem, ut si uoluerit audiri, præstet probationes, scilicet quòd pecuniam debitam accepit. Hanc enim fert pœnam mendacii sui, quod utique non erat relinquendum impunitum, & ab innocente actore exigenda probatio. Ecce, quomodo propter circumstantiam mendacii uariatur ius commune. l. Cum de indebito, in princi.

TERTIA REGULA.

SI reus conuentus qui pecuniam indebitam accepisse dicitur, ab initio fuetit confessus suscepisse quidem pecunias, sed non indebitas: tunc reditur ad generalem regulam, ut is qui asserit indebitas soluisse, cõpellatur ad probationes, uidelicet quòd per dolum accipientis, uel aliquam iustam ignorantiam causam, indebitum ab eo solutum sit. Quia pro reo præsumitur: neminem tam resupinum esse, ut pecunias iactet, & indebitas effundat: Maxime, si sit homo diligens, & studiosus paterfamilias. Vnde uides, quomodo cessante causa diuersitatis & coniecturæ, reditur ad generalem regulam iuris communis. d. l. Cum de indebito. §. Si uerò.

QUARTA REGULA.

SI is qui indebitum repetit, sit pupillus, uel minor, uel mulier, aut uir quidem perfectæ ætatis, sed uel miles, uel agricola, & forensium rerum expers, uel alia simplicitate gaudens, & desidiæ deditus: tunc reum conuentum qui accepit pecuniam utcumque cõsententem, oportet ostendere huiusmodi pecuniam debitam fuisse solutam. Perpende igitur, quomodo propter personarum qualitatem non nihil diuersam, iterum uarietur ius summum ad normam æquitatis. Ead. l. Cum de indebito. §. Si autem is. Et operæpretium est, ut obserues istas uariandi rationes ad usum rerum prorsus similium aut. dissimilium.

QUINTA REGULA.

Qui partem pecuniæ queritur fuisse solutam indebitam, uel ab initio quidem fuisse debitam, sed uel dissoluto debito, uel cum exceptio competeret, postea per ignorantiam iterum se soluisse: Is omnia hæc probare tenetur, iuxta generalem regulam: Quòd dicenti pecuniam solutam esse indebitam, incumbit probatio, sicut & ei, qui opponi potuisse exceptiones affirmat. Considera & hic, quibus modis reditur ad commune ius propter coniecturas quæ sunt pro reo conuento. Primum, quia ex ea parte quam faterur debitam, uidetur etiam reliqua pars deberi. Deinde, quoniam propter tempus præteritum quo fuerit debitum, creditur & nunc in eadem obligatione uersari. d. l. Cum de indebito. §. Si autem pro parte. Istæ sunt causarum circumstantiæ secundum quas oportet æquitatem metiri.

SEXTA REGULA.

Sive actori, siue reo conuento incumbat onus probandi, utriusque licentia conceditur aduersario suo de controuersia iusiurandum deferre, aut delatum referre, quod Iudex sine alia probatione in sententia formanda sequatur. d. l. Cum de indebito. §. In omnibus autem. Nouell. De fid. instrumento. §. Si tamen.

Si quis non pecuniam uel etiam rem queratur indebitam esse solutam: sed asserat cautionē scriptam in qua contineatur sua confessio, indebitē expositam fuisse, tūc ita distinguetur: Si adiecta sit causa debiti, uel liberationis, uel alterius rei in cautionem deducta. Exempli causa: Titius fatetur chirographo uel etiā publica scriptura, se. X. debere Sempronio, ex causa empti ab eo equi. Hoc casu statur suæ confessioni, quoniam causa debiti eum non latuit: unde creditori nulla incūbit probatio, nisi debitor sic confessus, euidentissimis probationibus in scriptis, paratus sit ostendere sese hoc indebitē per cautionem promississe. Ostendet autem, si probabit ex alia causa eandem pecuniā deberi, quā quæ in cautione comprehenditur. Si uerò nullius causæ mentio fiat in cautionali scriptura, indiscretē loquente, puta, Titius fatetur se. X. debere Sempronio, aut Meuium à debito suo liberatum esse. In hac quidem specie, cū non admodum incredibile sit interuenisse errorē cōfidentis sine causa, actor idemq; debitor non est grauandus probatione, sed reum conuentum, hoc est, creditorem in quem cautio exposita est, oportet ostendere debitum esse quod in ea continetur. d. l. Cum de indebito. §. Sin autem cautio. Et hætenus de iussionibus illius elegantissimæ Legis, quæ in discernendis causarum circumstantiis, nusquam habet similem, ad indagandam æqui & boni rationem. Quid enim aliud facit iurisconsultus in tota illa Lege, quā quod excutit æquitatē pro casuum diuersitate?

OCTAVA REGULA.

Coniectura pro asserente legitima & sufficiens, transfert onus probandi in aduersariū: Cuiusmodi, cum frater petit partem prædij paterni, frater negans faciendam diuisionem, debet probare prædium ad se tantum pertinere. Nam bona paterna præsumuntur communia inter fratres. l. Siue possidetis. C. De probatio. argu. l. Si necessarias. §. penulti. ff. De pignora. actio.

NONA REGULA.

Opponens exceptionem per quam aliquid asserit, debet eam probare. Quoniam in exceptionibus dicendum est, reum conuentum partibus actoris fungi ut impleat intentionem. Tales sunt exceptiones solutionis, transactionis, præscriptionis, & cæteræ. Idem dicendum est de replicationibus, quæ uelut exceptiones sunt actoris. l. i. & ij. ff. De exceptio.

DECIMA REGULA.

Negans simpliciter factum, nulla adiecta loci uel temporis circumstantia, non est compellendus ad probationes. Ut si quis dicat, se non esse uocatū in ius, aut non cōtraxisse, uel rem litigiosam non esse aduersarij. Hanc enim appellant puram uel simplicem negationem, qua neq; expresse neq; tacite quicquam asseritur, sed intentio tantum actoris in iudicio fit dubia. l. ult. C. Quib. ad liberta. proclama. non lic. l. Nemo in fi. C. De acqui. possessio. l. Plures. in prin. C. De fid. instru. l. i. §. Sed cum possiur. ff. De collatio. bonor. l. Si ex cautione. C. De non numer. pecuni. §. Commodum. Instit. De interdict. Non autem tot Leges congero frustra. Nam singulæ habent aliquid diuersitatis, secundum quam iuris formam agnoscas multis modis uariari, quatenus ad probandi usum attinet.

VNDECIMA REGULA.

Negans aliquid certo loco uel tempore factum esse, non est immunis à probatione, quam & præstare potest, si ostendat alio in loco aut tempore factum fuisse, iuxta. l. Optimum. C. De contra. & commit. stipulatio. Et. §. Item uerborum. Instit. De inutili. stipulatio.

DODECIMA REGULA.

Is qui negat qualitatem personæ uel rei idoneam, utiq; probare tenetur. Nam quilibet præsumitur idoneus, sicut & quælibet res bona, nisi diuersum doceatur. Vlpianus in. l. Cum quidam ita fidei commissum. Papinianus in. l. Cum pater. §. Rogo. ff. De legat. ij. l. ult. ff. De liber. agnoscen. l. Si creditores, in fi. ff. De priuilegi. credito.

Neganti solennitatem iuris in aliquo facto fuisse adhibitam, incumbit probatio. Quoniam omnia censentur legitimè ac ritè facta, nisi contrarium aut appareat euidenter, aut probetur. Paulus in. l. Ab ea parte. ff. De probatio. l. Nec non. §. Quod eis inquit. ff. Ex qui. caus. maio. l. Non omne, ij. respon. ff. De regu. iur. Et hæc uera sunt in his quæ extra iudicium aguntur, & ad iudiciorum exercitia non pertinent. Verum, si quis negauerit iudicij solennitatem ante latam sententiam, non astringitur ad probandum, sed aduersarius probat. c. Quoniam contra falsam. De probationi. Acta enim, bona fide & publico iure describi solent, ut æquum uideatur negantem non esse onerandum, quia aduersarius facile potest probare.

DECIMAQVARTA REGVLA.

Quoties incidit quæstio utrū quis sit de hoc genere, uel de hac gēte, cū semper oportet probare, qui natiuitatis originem intendit. Papinianus in. l. j. ff. De probationi.

Vt autem uim horum uerborum rectè intelligas, non est ignorandum, Genus appellari, totius cognationis necessitudinem: Gentem uero, familiam tantum ex eodem parète masculo productam, nuncupari.

Cognatio tota seu genus diuidebatur apud Romanos, in agnationem & cognationem, quod & nunc sequimur.

Agnatio, erat inter eas personas, quæ idem nomen habebant, & cognomen gentilitatis, easdem imagines, eandem familiam: breuiter, qui omnia maiorum, etiam Religionis iura habebant: sicut & nuptias diuini & humani iuris communicationem uocat Modestinus in. l. j. ff. De rit. nup.

Cognatio autem à matre erat, & apud Ciceronē Stirps appellatur, lib. De Orato. j. Fungit ergo hoc uerbū Cognatio, tam cōmuni q̄ speciali significatione, propter uocabulorum inopiam, ut alia quoq; multa. Probat hæc distinctionem hodiernus quoq; usus. Ulpianus in l. ij. §. j. ff. De suis & legit. Iustinianus in. §. j. Instit. De legit. agnato successio.

Erant itaq; apud Romanos tria iura, quæ omnibus numeris (excepta quarundam rerum superstitione) nunc imitamur. Videlicet cognationis seu stirpis, Agnationis, & Gentilitatis. De cognatione & agnatione, uidimus: operæpretium est gentilitatis quoq; ius explicare.

Gentilitas nobilium fuit, scilicet eorum, qui sui generis imagines proferre poterant. Imaginibus enim ob insignem uirtutem ac rerum præclare gestarum decora, donari solebant. Qua ratione antiquissimi generis Stēma, fumosas imagines uocat Cicero in Pisonem. Contra, qui nullis maiorum imaginibus & nobilitate commendabātur, hi Terræ filij, à sese orti, ac noui homines nuncupabātur, quæadmodum Cicero de Lege Agraria loquens, seipsum appellat nouum hominē. Id quod magna laude contingebat, si quis uirtute faceret se nobilē ac imaginibus donandis dignum. Quare Tranquil. in Vesp. Flauia gens (inquit) obscura illa quidem, ac sine ullis maiorū imaginibus: sed tñ Reipublicæ nequaquam pœnitenda.

Accedebat & hoc cum prtmis ad nobilitatis commendationem, quod gentiles ab ingenuis oriundi erant, quorum maiorum nemo seruitutē seruiuit, qui capite non fuerunt diminuti, ut à libertis, uel à scriptitijs, uel alia conditione obnoxij, distinguerentur.

Hæc non sunt contemnenda, quoniam & nostri temporis gentiles seu nobiles (ut uulgo dicimus) cum agnationis iure de feudis controuertunt inter se, uel cum domino, non habent ferè digniora probandi argumenta ad ostendendam gentem suam, quàm ea, quæ ex imaginib. ac cognomine mutant, ut cū dicunt: Vuyr haben eynen schilt und helm. Nunc enim pro imaginibus, insignia gentilitia habemus, eadem tamē significatione, qua olim. Verum nonnulli fumosis imaginibus maiorum suorum dissimiles planè sunt. Quæ materia ad usum feudorum pertinet. Interim ex his facile est intelligere. d. l. j. ff. De probatio.

DECIMAQVINTA REGVLA.

Qui cum minoribus contraxit, is probat interuenisse solennitatem iuris, si fortè ab aduersario fuerit negata. Caius in. l. Quæcunque, in fi. ff. De Publicia. Qui à pupillo (inquit) emit, probare debet tutore autore, & Lege non prohibente, se emisse. Cur hæc tam diuersa

uerfa. Superius ne dictum est, & iustum uidetur, ab eo probationem exigi, qui solennitatem iuris negat, regulá XIII. Respondeo: Hanc differentiam proficisci ex æquitate, propter circumstantiam personæ, quæ multis captionibus est supposita, ut dicit Vlpianus in. l. j. in prin. ff. De minori.

DECIMASEXTA REGULA.

IN tribus iudicijs, scilicet Familiæ eriscundæ, communi diuidendo, & finium regundorum, cum uterque litigatorum actor & reus censeatur, ab utroq; exiguntur probationes: prius tamen ab eo qui ad iudicium prouocasset. l. In tribus istis. ff. De iudici. l. ij. §. In familiæ eriscundæ. ff. Famili. eriscil. l. Iudicium. ff. Fin. regun. l. ij. §. ulti. ff. Cõmu. diuidun. Idem est in duplicibus interdictis, cum uterq; se possidere intendit. §. penult. Insti. De interdict.

DECIMASEPTIMA REGULA.

IN alijs quoq; iudicijs simplicibus, ubi uisum fuerit Iudici, rectè decernitur utriq; litigatorum probatio. Neq; enim reus conuentus qualècunq; exceptionem obiecerit defendendo uidetur confiteri intentionem actoris. l. Non utiq; ff. De exceptioni. l. j. C. De probat. l. Quinquaginta. ff. eod. tit. Quinquaginta (inquit Celsus) testamento tibi legata sunt. Idem scriptum est postea in codicillis. Refert duplicare legatum uoluerit, an repetere: & an oblitus se in testamento legasse, id fecerit. Ab utro ergo probatio eius rei exigenda est? Prima fronte æquius uidetur, ut petitor probet quod intendit: sed interdum probationes quædam & à reo exiguntur. Nam si creditum petatur, ille respõdeat, solutam esse pecuniam: ipse hoc probare cogendus est. Et hic igitur, cum petitor duas scripturas ostendit, hæres posteriorè inanem esse, ipse hæres id approbare Iudici debet. Vides, quomodo iurisconsultus colligat æquitatem ex simili qualitate facti.

DECIMAOCTAVA REGULA.

SI reus fiducia iuris sui & innocentia, ultrò in se suscipiat onus probandi, mos ei gerendus est. Vlpianus in. l. Circa. ff. De probatio. Quòd si uterque probare uoluerit, primo loco actor, deinde reus admittitur, ut ibi tractat Accurs.

DECIMANONA REGULA.

Cum Iudex ex causa nonnunquam defert alterutri litigatorum iurifurandi conditionem, quam oportet suscipere siue actorem, siue reum: tunc uidetur incumbere probatio ei, cui defertur iuramentum. Caius in. l. Admonendi. Vlpianus in. l. Non erit ratum. §. Dato. ff. De iureiuran.